
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 19     Data 16/03/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Città Metropolitana di Palermo; 
Importo: € 6.6077,39; 

Norma o titolo: 
Ufficio e funzionario: Settore ecdonomico Finanziario - Dott.ssa Di Girgenti 

Vincenzina; 
 Modalità affidamento: 

LINK:  

 
 
  

Oggetto: Versamento TEFA (Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 

ambientali) anno 2014-2015-2016-2017 riscossa al 31.12.2017 alla 

Citta' Metropolitana di Palermo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Premesso: 

 

Che la Legge n. 147 del 27.12.2013, art. 1 comma 639 ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC) 

che comprende l’IMU, la TASI e la TARI (tassa sui rifiuti); 

 

Che il comma 666 della citata disposizione legislativa fa salva l’applicazione del tributo provinciale 

per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.lgs. 

n. 504/1992; 

 

Considerato: 

 

Che l’Amministrazione Provinciale di Palermo ha determinato l’aliquota del TEFA nella misura del 

5%; 

 

Che l’Ente deve trattenere, ai sensi dell’art. 19 del Decreto Legislativo n. 504/92, comma 5, una 

somma pari allo 0,30% del Tributo provinciale, quale compenso per le spese sostenute dallo stesso 

per la riscossione, senza importi minimi o massimi; 

 

Che l’ammontare del tributo, riscosso congiuntamente alla TARI, previa deduzione della 

corrispondente quota del compenso della riscossione, è versata dal Comune direttamente alla 

tesoreria della Provincia; 

 

Che, sulla base delle tariffe approvate e dei ruoli emessi per la riscossione dei tributi di cui sopra 

occorre provvedere al versamento del contributo TEFA in favore dell’ex Provincia di Palermo; 

 

Che l’ultima liquidazione in favore dell’ex Provincia di Palermo è stata effettuata con determine del 

settore contabile n. 86 e 87 del 30.12.2014, tenendo conto delle riscossioni effettuate entro il 

30.12.2014, relativa agli anni 2013 e 2014; 

 

Vista la richiesta con la quale la Provincia di Palermo chiede la corresponsione della quota relativa 

al tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) stabilita nel 5% delle 

riscossioni annuali; 

 

Ritenuto necessario provvedere al versamento alla Città Metropolitana di Palermo di quanto 

dovuto in base agli incassi avvenuti nel Capitolo 303 per gli anni di seguito elencati al 31.12.2017: 

Anno 2014 €   8.667,00; 

Anno 2015 € 22.028,81; 

Anno 2016 € 17.293,33; 

Anno 2017 € 18.088,25. 

 

Visti:  

1. La legge 142/90, per come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

2. La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 

23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili del settore e servizio; 

3. L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore 

o di servizio con rilievo esterno; 

4. La determina amministrativa sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono state 

confermate gli incarichi per le posizioni organizzative del Comune; 



5. L’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e gli artt. 9 e 10 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

6. Il Decreto Ministeriale del 09.02.2018 con cui il termine per l’approvazione del Bilancio  

2018/2020, da parte degli Enti Locali, è stato differito al 31 marzo 2018 e che quindi l’Ente 

si trova in esercizio provvisorio 

 

     

DETERMINA 

 

1. di liquidare in favore della Città Metropolitana di Palermo,  per i motivi esposti in premessa, 

la somma di € 66.077,39, quale tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali 

(TEFA) relativi ai ruoli TARI anni 2014, 2015, 2016 e 2017; 

2. di imputare la somma di € 68.013,48 nel seguente modo: 

a) per € 8.667,00 al capitolo 3291 “Trasferimenti ad altri soggetti - tributo provinciale 

TEFA” Missione 01 programma 04 titolo 01 Piano Finanziario U 

1.04.03.99.99(imp.589/14); 

b) per € 22.028,81 al capitolo 3291 “Trasferimenti ad altri soggetti - tributo provinciale 

TEFA” Missione 01 programma 04 titolo 01 Piano Finanziario U 

1.04.03.99.99(imp.510/15); 

c) per € 17.293,33 al capitolo 3291 “Trasferimenti ad altri soggetti - tributo provinciale 

TEFA” Missione 01 programma 04 titolo 01 Piano Finanziario U 

1.04.03.99.99(imp.763/16); 

d) per € 18.088,25 al capitolo 3291 “Trasferimenti ad altri soggetti - tributo provinciale 

TEFA” Missione 01 programma 04 titolo 01 Piano Finanziario U 

1.04.03.99.99(imp.239/17); 

      

3. di dare atto che il TEFA viene pagato dai contribuenti e introitato al  cap. 303; 

4. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziari; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Economico-

Finanziario. 

 

 

 

 

 

       Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

           (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

                                                  

 

 

 

 

 

 

     

 

       

 



UFFICIO FINANZIARIO 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li _ 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       (Dott.ssa Di Girgenti Vincenzina) 

      ______________________________________ 

 

 

 

Capitolo n°_3291 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                  n°_589/14 

 

 

Euro 8.667,00 

 

 

Capitolo n°_3291 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                   n° 510/15 

 

Euro 22.028,81 

 

 

Capitolo n°_3291 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                  n°_763/16 

 

 

Euro 17.293,33 

 

 

Capitolo n°_3291 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                  n°_239/17 

 

Euro 18.088,25 

 

 

 

 

 


